PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЙНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.03.2022                                                                                                            № 45
                                                                                                                         Экз.№____

р.п. Новая Майна
О пропуске паводковых вод в период весеннего половодья и паводка на территории муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области на 2022  год

На основании Устава муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области и для защиты населенных пунктов, предприятий, организаций, сохранности автомобильных дорог, искусственных сооружений и других объектов от подтопления, затопления и разрушения в период весеннего паводка 2022 года, администрация поселения муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области,                                п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план противопаводковых мероприятий на территории муниципального образования «Новомайнское городское поселение»                            на весенний период 2022 года согласно Приложению 1.
2. В целях успешного пропуска паводковых вод создать комиссию                        по пропуску паводковых вод в 2022 году в составе 4 человек согласно Приложению 2.

3. Возложить общее руководство проведением противопаводковых мероприятий на комиссию по пропуску паводковых вод в 2022 году.

4. Рекомендовать:

4.1. ЗАО «Хлебороб-1» организовать очистку от снега и наледи водопропускных труб на плотинах рек Малый и Сухой Авраль, установить постоянный контроль за состоянием плотин, отвода талых вод                                     от производственных объектов;

4.2. ООО «Ульяновсктрансстрой» организовать очистку дороги                          до с. Верхний Мелекесс, трассы Р-178 в районе дороги на АО «Актион-Агро», установить постоянный контроль за состоянием муниципальных дорог во время прохождения паводка, своевременно информировать о возможных ЧС администрацию поселения.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования путем размещения на информационных стендах муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области в сети Интернет.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                         С.А. Бочкарев
Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального образования «Новомайнское городское поселение»
Мелекесского района

Ульяновской области

от  01.03.2022 года № 45

ПЛАН
ПРОТИВОПАВОДКОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЙНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ВЕСЕННИЙ ПЕРИОД 2022 ГОДА

	№

п\п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Отметка об исполнении

	1
	Сбор руководителей базовых предприятий и членов  противопаводковых

комиссий
	Бочкарев С.А., Глава

администрации поселения

	до 07.03.2022

	2
	Подготовка расчета  сил и средств, привлекаемых для выполнения  противопаводковых мероприятий и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ
	Журавлев Б.В., специалист по ГО, ЧС, ПБ и охране труда МКУ «Управление делами» МО «Новомайнское городское поселение»
	до 07.03.2022

	3
	Прогнозирование возможной  обстановки при ожидаемом подтоплении(затоплении) и планирование оповещения учреждений, организаций, предприятий и населения
	Журавлев Б.В., специалист по ГО,ЧС,ПБ и охране труда МКУ «Управление делами» МО «Новомайнское городское поселение»
	до 07.03.2022

	4
	Организация информирования населения о действиях при угрозе  подтопления через СМИ, памятки , листовки, собрания населения
	Журавлев Б.В., специалист по ГО, ЧС, ПБ и охране труда МКУ «Управление делами» МО «Новомайнское городское поселение»
	до
начала поводка

	5
	Проведение обследования  и организация защиты  гидротехнических сооружений, линий  электроснабжения и связи, мостов , закрытых водоемов, водопропускных  труб, канализационных стоков, попадающих в зону возможного подтопления , затопления , принятия мер по их очистке , ремонту, дополнительному укреплению, обеспечению надежности,  подготовка материалов и средств к их восстановлению
	Ямщикова С.А.,
и.о. директора МКУ «Управление делами» МО «Новомайнское городское поселение»
	до 07.03.2022

	6
	Проведению подготовительных мероприятий по снижению риска возможных повреждений систем водо-, тепло-, энергоснабжения, связи и мостов в результате паводка
	Ямщикова С.А.,
и.о. директора МКУ «Управление делами» МО «Новомайнское городское поселение»
	до 07.03.2022

	7
	Проведения мероприятий по защите автомобильных дорог, попадающих в зону возможного подтопления, планирование и подготовка  объездных маршрутов
	Ямщикова С.А.,
и.о. директора МКУ «Управление делами» МО «Новомайнское городское поселение»
	до 07.03.2022

	8
	Обследование низковольтных мостов, попадающих в зону возможного затопления, проведение необходимых работ по обеспечению безопасного прохождения  паводковых вод
	Журавлев Б.В., специалист по ГО,ЧС,ПБ и охране труда МКУ «Управление делами» МО «Новомайнское городское поселение»
	до 07.03.2022

	9
	Ведение ледовой разведки на  р.Б. Авраль и р.М. Авраль
	Журавлев Б.В., специалист по ГО, ЧС, ПБ и охране труда МКУ «Управление делами» МО «Новомайнское городское поселение»
	март

	10
	Проверка

работоспособности подъемного устройства шлюз, организация круглосуточного дежурства на шлюзах
	1. Кузьмин В.И. –слесарь ГТС;
2.Мещанкин В.С. - слесарь ГТС;
3.Игошин А.Ю.. – слесарь ГТС,
4.Климов С.В. – слесарь ГТС
	март

	11
	Организация

круглосуточного - дежурства
должностных

лиц администрации

поселения на период весеннего паводка
	Бочкарев С.А., Глава

администрации поселения

	на

период паводка

	12
	Подготовка пунктов временного размещения населения, в период прохождения паводковых вод
	Журавлев Б.В., специалист по ГО, ЧС, ПБ и охране труда МКУ «Управление делами» МО «Новомайнское городское поселение»
	до 07.03.2022

	13
	Организация эвакуации населения попадающие в зоны возможного подтопления, в безопасные районы
	Журавлев Б.В., специалист по ГО, ЧС, ПБ и охране труда МКУ «Управление делами» МО «Новомайнское городское поселение»
	в период
паводка

	14
	Организация  предоставления квалифицированной помощи населению, пострадавшему в результате половодья
	Андреев М.В., главный врач ГУЗ «Новомайнская городская больница» (по согласованию)
	в период
паводка

	15
	Очистка крыш жилых домов, объектов ЖКХ от снега и удаление  его от основания здания на расстоянии не менее 1 метра
	Аушев Р.В.

Генеральный директор ООО «Новая Майна» (по согласованию)
	до 07.03.2022

	16
	Проведение мероприятий по недопущению проникновения паводковых и талых  вод   в источники питьевой воды
	Аушев Р.В.

Генеральный директор ООО «Новая Майна» (по согласованию)
	в период
паводка

	17
	Организация дежурств
на дому водителя ассенизационной машины (водителя трактора)
на МТЗ -82
	Аушев Р.В.

Генеральный директор ООО «Новая Майна» (по согласованию)МКУ Ямщикова С.А.,
и.о. директора МКУ «Управление делами» МО «Новомайнское городское поселение»
	в период
паводка

	18
	Инструктаж всего задействованного
персонала на случай ЧС
	Журавлев Б.В., специалист по ГО, ЧС, ПБ и охране труда МКУ «Управление делами» МО «Новомайнское городское поселение»
	до 10.03.2022

Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования «Новомайнское городское поселение»

от  01.03.2022 года № 45

СОСТАВ КОМИССИИ
ПО ПРОПУСКУ ПАВОДКОВЫХ ВОД НА 2021 ГОД
1. Бочкарев С.А. – глава администрации поселения МО «Новомайнское городское поселение»;
2. Мингалиева Н.Ф. – заместитель главы администрации поселения                    МО «Новомайнское городское поселение»;
3. Ямщикова С.А. – и.о. директора МКУ «Управление делами» Новомайнское городское поселение;
4. Журавлев Б.В. - специалист ГО,ЧС,ПБ и охране труда МКУ «Управление делами» муниципального образования «Новомайнское городское поселение».